## Petroni

### a *Satyricon*

*et cum illi pueri dicerent: "Sibilla, ti thelis?", respondebat illa: "apothanin thelo".*

[XLVIII] Trimalchio autem miti ad nos vultu respexit et: "Vinum, inquit, si non placet, mutabo; vos illud oportet bonum faciatis. Deorum beneficio non emo, sed nunc quicquid ad salivam facit, in suburbano nascitur eo, quod ego adhuc non novi. Dicitur confine esse Tarraciniensibus et Tarentinis. Nunc coniungere agellis Siciliam volo, ut cum Africam libuerit ire, per meos fines navigem. Sed narra tu mihi, Agamemnon, quam controversiam hodie declamasti? Ego autem si causas non ago, in domusionem tamen litteras didici. Et ne me putes studia fastiditum, tres bybliotheças habeo, unam Graecam, alteram Latinam. Dic ergo, si me amas, peristasim declamationis tuae."

Cum dixisset Agamemnon: "Pauper et dives inimici erant. . .", ait Trimalchio: "Quid est pauper? — Urbane", inquit Agamemnon et nescio quam controversiam euit. Statim Trimalchio: "Hoc, inquit, si factum est, controversia non est; si factum non est, nihil est." Haec aliaque cum effusissimis prosequeremur laudationibus: "Rogo, inquit, Agamemnon mihi carissime, numquid duodecim aerumnas Herculis tenes, aut de Vluxe fabulam, quemadmodum illi Cyclops pollicem poricino extorsit? Solebam haec ego puer apud Homerum legere. Nam Sibyllam quidem Cumis ego ipse oculis meis vidi in ampulla pendere, et cum illi pueri dicerent: "Sibilla, ti thelis?", respondebat illa: "apothanin thelo".

## Friedrich Schiller

### a *Der Spaziergang*

#### *Glühend trifft mich der Sonne Pfeil,...*

*Sei mir gegrüßt, mein Berg mit dem rötlich strahlenden Gipfel,  
Sei mir, Sonne, gegrüßt, die ihn so lieblich bescheint!  
Dich auch grüß ich, belebte Flur, euch, säuselnde Linden,  
Und den fröhlichen Chor, der auf den Ästen sich wiegt,  
Rubige Bläue, dich auch, die unermesslich sich ausgießt  
Um das braune Gebirg, über den grünenden Wald,  
Auch um mich, der endlich entflohn des Zimmers Gefängnis  
Und dem engen Gespräch freudig sich rettet zu dir,  
Deiner Lüfte balsamischer Strom durchbrinnt mich erquickend,  
Und den durstigen Blick labt das energische Licht,  
Kräftig auf blühender Au erglänzen die wechselnden Farben,  
Aber der reizende Streit löset in Ammut sich auf,  
Frei empfängt mich die Wiese mit weithin verbreitetem Teppich,  
Durch ihr freundliches Grün schlingt sich der ländliche Pfad,  
Um mich summt die geschäftige Bien, mit zweifelndem Flügel  
Wiegt der Schmetterling sich über dem rötlichten Klee,  
Glühend trifft mich der Sonne Pfeil, stillliegen die Weste,  
Nur der Lerche Gesang wirbelt in heiterer Luft.  
Doch jetzt brausch aus dem nahen Gebüsch, tief neigen der Erlen  
Kronen sich, und im Wind wogt das versilberte Gras,  
Mich umfängt ambrosische Nacht; in duftende Kühlung  
Nimmt ein prächtiges Dach schattender Buchen mich ein,  
In des Waldes Geheimnis entflieht mir auf einmal die Landschaft,  
Und ein schlängelnder Pfad leitet mich steigend empor.  
Nur verstohlen durchdringt der Zweige laubiges Gitter  
Sparsames Licht, und es blickt lachend das Blaue herein.  
Aber plötzlich zerreißt der Flor. Der geöffnete Wald gibt  
Überraschend des Tags blendendem Glanz mich zurück.  
[...]*